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Introduction

The problem of detecting and characterizing relations between data has been investigated by sci-
entists for decades. Plenty of methods to detect linear relations exist, be it using statistical methods,
machine learning or heuristics methods. However, discovering non-linear relations is a much harder
task. Kernel-based methods provide an efficient way to tackle this problem, since they are able to iden-
tify non-linear relations using the Hilbert spaces of an infinite dimension and the so-called kernel trick.
This trick, along with the basic properties of kernels and kernel matrices will be described in the first
chapter. One of the biggest advantages of kernel-based methods is their generality, meaning that the
input data can have a different form than vectorial. As a result, kernel methods are commonly used with
sound or image data. However, this particular property is not a subject of this work, as the input in all of
the chapters is assumed to have a vectorial form.

One of the sought-after relations between data is their similarity to each other. The goal is to divide
homogenous data into groups with members being more similar to each other than to members of the
other groups. This problem is called clustering and it is also one of the most widely used techniques in
exploratory data analysis [1]. The formal definition of the clustering problem together with the metrics
for evaluating the quality of the solution will be presented in Chapter 2.

The clustering task can be seen as an optimization task in Zn. One of the algorithms used for this
optimization is known as K-Means. The kernel version of this algorithm along with its properties will
be described in Chapter 3. Heuristics methods can also be used as an optimization tool for this problem.
Chapter 3 further introduces the random descent algorithm as another way to solve this optimization
task. Unfortunately, this algorithm suffers from getting trapped at the local minima. To address this
issue, mutations originating from the field of genetic algorithms and also described in Chapter 3, can be
used. Moreover, their behaviour and influence on the performace of the random descent will be examined
in Chapter 5.

To accompany this work, a Python library PyKern was created. It provides the neccessary tools for
manipulating kernels, kernel matrices, mutations and is able to perform both K-Means and the random
descent optimization for the clustering problem. The implementation details about the library and its
structure are described in Chapter 7. Afterwards, this library will be used to perform a series of tests
to determine the optimal parameter for one of the most widely used kernels, the Gaussian kernel. The
results of these tests and the details can be found in Chapter 4.
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Chapter 1

Kernel Methods

This chapter gives an introduction to the main principles of kernel methods and their benefits. Ker-
nel methods are very often used for detecting non-linear relations among data. Each kernel algorithm
consists of a given kernel function that transforms input data into a matrix form and of a pattern seeking
algorithm that uses this matrix as an input [12]. Thanks to this property, kernel algorithms are very flex-
ible and can work well with different data types, such as vectors, strings, trees etc. All the data that can
be transformed into a matrix form by a kernel function can be used as an input. The theory in this work
will be built using vectorial input data.

Definition 1 (Pattern set). Let a pattern be defined as any member of the input space x ∈ Rp, where p is
the number of features. Consider a set of n patterns denoted by S = {xk ∈ R

p : k = 1, . . . , n}. This set is
called a pattern set.

Definition 2 (Hilbert space). A Hilbert spaceH is an inner product space with the additional properties
of being separable and complete. Completeness means that every Cauchy sequence in H converges in
H and separability means thatH contains a countable, dense subset.

Definition 3 (Kernel function). Given a non-linear mapping ϕ from the input space Rp to the feature
space H , i.e ϕ : Rp → H , a kernel is a function κ defined for all x, z ∈ Rp as κ(x, z) = 〈ϕ(x), ϕ(z)〉 ∈ R
[12].

The feature space H is a real Hilbert space. Kernel functions are usually created in a way to repre-
sent similarity between data. They transform the finite-dimensional input data into a higher dimensional
space, possibly with infinite dimensions. Feature spaces with infinite dimensions are often used. In the
case of the infinite dimensions, and usually in kernel algorithms, we cannot calculate the exact coordi-
nates in this new feature space. However, it is still possible to calculate the between-point distances and
many useful properties, thanks to the so called ’kernel trick’(more information provided in the following
section). Thanks to this transformation, kernel algorithms are able to detect even non-linear relations, as
it should always be possible to obtain linearly separable groups in higher dimensions.

x1 ϕ1

ϕ2x2

Figure 1.1: Linear separability inH

9

Definition 4 (Kernel Matrix). Given the pattern set S = {x1, . . . , xn}, the associated kernel matrix is
defined as K =

(
κ(xi, x j)

)n

i, j=1
∈ Rn×n

The matrix K is the Gram matrix with a kernel function κ used to evaluate the inner product, therefore
K is symmetric, positive semidefinite and KT = K. This kernel matrix acts as an input data type in all
kernel-based algorithms. The number of useful properties of the input dataset in a kernel-defined feature
space can be obtained from it.

1.1 Properties in feature space

As mentioned earlier, due to the infinity of the feature space H , the exact coordinates of objects in
this space cannot be obtained. However, much useful information, such as the norm of a vector in the
feature space and the distances between vectors can be computed just with the knowledge of κ or K.
The norm of feature vectors can be computed as

‖ϕ(x)‖2 =

√
‖ϕ(x)‖2 =

√
〈ϕ(x), ϕ(x)〉 =

√
κ(x, x), (1.1)

and the distance between two vectors x and z in the feature space is

‖ϕ(x) − ϕ(z)‖2 = 〈ϕ(x) − ϕ(z), ϕ(x) − ϕ(z)〉 =

= 〈ϕ(x), ϕ(x)〉 − 2 〈ϕ(x), ϕ(z)〉 + 〈ϕ(z), ϕ(z)〉 =

= κ(x, x) − 2κ(x, z) + κ(z, z).

(1.2)

This property is very important for all kernel clustering algorithms, as it allows to measure distances
between objects in the feature space implicitly, without the knowledge of their coordinates. It is usu-
ally referred to as the ’kernel trick’. Given the pattern set S and its associated kernel matrix K, these
properties can also be rewritten using this matrix as

‖ϕ(xi)‖2 =
√
κ(xi, xi) =

√
kii, (1.3)

‖ϕ(xi) − ϕ(x j)‖2 = κ(xi, xi) − 2κ(xi, x j) + κ(x j, x j) = kii − 2ki j + k j j. (1.4)

1.2 Polynomial kernel functions

One of the standard kernel functions is a polynomial kernel function [4]. The polynomial kernel of
the degree d is defined for every x and z from the input space Rp as

κ(x, z) = (xTz + c)d. (1.5)

Both the degree d and the offset c ≥ 0 are user-defined parameters. If c = 0, the kernel is called
homogenous. The degree d controls the flexibility of the kernel. Low-degree mappings are usually used,
so d is often equal to 2 or 3. The dimension of the feature spaceH for polynomial kernel is [4]

dH =

(
n + d

d

)
.
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1.3 Gaussian kernel functions

Perhaps the most popular kernel functions that can be found in all literature([12], [2], [3]) and are
widely used are the Gaussian kernels defined as

κ(x, z) = exp
(
−
‖x − z‖2

2σ2

)
. (1.6)

The width parameter σ > 0 controls the flexibility of the kernel in the same way as d controls the
flexibility of the polynomial kernel. For too small σ, the kernel matrix becomes very close to the identity
matrix. Otherwise, when the σ value is too large, the kernel function is reduced to constant. Note that
κ(x, x) = 1, therefore the norm of all vectors in H is equal to one. It can also be seen that the distance
between two points using the Gaussian kernel is never higher than

√
2. All kernel algorithms using this

kernel are very dependent on the choice of the σ parameter. This kernel is also known as the radial basis
function (RBF) kernel. The corresponding Hilbert spaceH has the dimension dH = +∞ [12].
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Chapter 2

Clustering Problem

2.1 Clustering problem

Definition 5 (Labelled pattern set). Let S be a pattern set with n patterns. Let the label vector be y ∈ Nn
0.

A labelled pattern set is the pair (S, y) . A pattern set without y is called an unlabelled pattern set.

Given the unlabelled pattern set S = {x1, x2, ...xn} and a given number of clusters k ∈ Z, k ≥ 2,
the ideal partition of data into dissimilar groups (clusters) {C1, . . . ,Ck} is sought. Sometimes, k is not
specified beforehand, in which case the optimal k must first be determined. The partition of the data
can be represented by the partition vector p = {1, . . . , k}n, where p j is the cluster index of x j. For
measuring the quality of the clustering, the total heterogeneity of a given partition is calculated as the
sum of heterogeneity in each class

J =

k∑
i=1

n∑
j=1
p j=i

‖x j − µi‖
2, (2.1)

where µi is the centre of mass (centroid) of the i-th class. The goal of clustering algorithms is to minimize
this criterion. In this work, the elements of the real label vector y will be called classes and the groups
obtained from clustering algorithms will be called clusters or hidden clusters.

2.2 Comparing clustering quality

Many different metrics exist for comparing clustering quality. Throughout this work, three main
metrics will be used. Those are contingency tables, accuracy and Adjusted Rand Index.


[…]


Attributes:

mutation_dict : dictionary of all the possible mutations to be used from mutation.py module

Parameters:

n_clusters : number of desired clusters
max_iter : maximal number of random descent iterations

Methods:

heuristics.fit(K, mutation, params = "default")
Perform Random descent with a given mutation.
Params should be the parameters of the mutation.
If "default" is used, the default mutation params will be used.
Default parameters are [0.1, 1] for Pareto, 0.1 for wild and 1 for Hamming mutation.

heuristics.obj_function(K, partition)
Return the value of the objective function for a given partition of the data.
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Conclusion

This work explained the underlying principles of kernel clustering methods and the basic properties
in the feature space, all using vectorial input data. It presented kernel matrices and introduced two widely
used kernels, polynomial kernel and Gaussian kernel.

The clustering problem in the feature space was defined, along with metrics for comparing clustering
results, namely the Rand index, Adjusted Rand index and accuracy. Two possible ways of performing
clustering in the feature space were explained. The first one was the kernel version of a popular clus-
tering algorithm K-Means. This algorithm was afterwards used to perform series of tests with the goal
of determining the optimal σ parameter for the Gaussian kernel. The tests involved 21 different two-
dimensional pattern sets. The optimal σ values found were later compared to σref values obtained using
formula from [2], showing that it is possible to obtain better results by further optimizing the parameter.
In the end, the optimal union of hidden classes from [6] was used to fine-tune the results even more.

The second approach for solving the clustering problem involved heuristic methods, specifically ran-
dom descent. Three different mutations were used to tackle the issue of local minima - Pareto, Hamming
and wild mutation. Their performance was compared in the last chapter, using three known pattern sets
from [5] - iris, wine and breast. The results showed that even such a simple mutation as the Hamming
mutation can produce very good results.

Concise Python library PyKern was created and used to conduct all the experiments. This library
provides tools for working with kernels, kernel matrices and can perform both the kernel K-Means and
random descent algorithms.
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Appendix

Table 6.1: Table showing values of Adjusted Rand Index for different σ values

Pattern set N
σ

0.100 0.126 0.158 0.200 0.251 0.316 0.398 0.501

basic1 4 0.173 0.293 0.322 0.411 0.495 0.804 0.804 0.970
basic2 5 0.177 0.234 0.234 0.308 0.367 0.513 0.490 0.505
basic3 3 0.191 0.34 0.281 0.47 0.478 0.596 0.831 1.000
basic4 3 0.154 0.273 0.374 0.556 0.782 0.997 1.000 0.997
basic5 3 0.263 0.332 0.716 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
chrome 4 0.118 0.236 0.301 0.375 0.496 0.761 0.985 0.977
dart 2 0.460 0.410 0.382 0.402 0.576 0.500 0.384 0.709
dart2 4 0.256 0.291 0.396 0.356 0.450 0.357 0.422 0.346
face 4 0.800 0.848 0.815 0.879 0.881 0.919 0.893 0.752
isolation 3 0.296 0.348 0.511 0.519 0.517 0.515 0.555 0.545
lines 5 0.178 0.234 0.280 0.368 0.416 0.488 0.718 0.720
lines2 5 0.206 0.262 0.359 0.462 0.604 0.740 0.911 0.869
network 5 0.226 0.337 0.804 0.837 0.955 0.983 0.985 0.991
outliers 3 0.137 0.199 0.447 0.569 0.639 0.633 0.816 0.818
sparse 3 0.181 0.354 0.419 0.676 0.958 0.958 1.000 1.000
spiral2 2 0.082 0.122 0.302 0.476 0.980 0.996 0.980 0.964
spirals 3 0.225 0.324 0.547 0.430 0.604 0.834 1.000 1.000
triangle 3 0.135 0.290 0.414 0.500 0.541 0.587 0.755 0.994
un 2 0.175 0.504 0.608 0.608 0.611 0.611 0.611 0.614
un2 3 0.195 0.273 0.343 0.469 0.489 0.519 0.562 0.622
wave 4 0.251 0.289 0.259 0.426 0.555 0.575 0.661 0.644
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Pattern set N
σ

0.631 0.794 1.000 1.259 1.585 1.995 2.512

basic1 4 0.950 0.913 0.897 0.798 0.781 0.745 0.723
basic2 5 0.489 0.519 0.509 0.395 0.380 0.358 0.358
basic3 3 0.912 0.584 0.558 0.49 0.469 0.459 0.459
basic4 3 0.994 0.994 0.994 0.991 0.987 0.987 0.987
basic5 3 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
chrome 4 0.957 0.954 0.951 0.942 0.926 0.904 0.904
dart 2 1.000 0.764 0.008 0.008 0.007 0.007 0.007
dart2 4 0.274 0.255 0.244 0.237 0.222 0.211 0.206
face 4 0.608 0.304 0.265 0.256 0.205 0.162 0.162
isolation 3 0.599 0.721 0.690 0.646 0.605 0.526 0.510
lines 5 0.583 0.684 0.688 0.685 0.643 0.644 0.635
lines2 5 0.78 0.774 0.732 0.707 0.702 0.699 0.656
network 5 0.991 0.991 0.991 0.991 0.991 0.991 0.991
outliers 3 0.823 0.822 0.825 0.825 0.825 0.996 0.996
sparse 3 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
spiral2 2 0.929 0.895 0.887 0.872 0.865 0.857 0.850
spirals 3 1.000 1.000 0.916 0.777 0.771 0.753 0.751
triangle 3 0.994 0.994 1.000 1.000 1.000 1.000 0.995
un 2 0.478 0.448 0.432 0.438 0.440 0.440 0.440
un2 3 0.725 0.711 0.708 0.709 0.709 0.709 0.709
wave 4 0.639 0.553 0.498 0.429 0.44 0.415 0.399
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