I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Data clustering in Hilbert spaces - Shlukování dat v Hilbertových prostorech
Jméno autora: Diana Varšiková
Typ práce: bakalářská práce
Fakulta: Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
Katedra: Katedra matematiky
Oponent práce: Quang Van Tran
Pracoviště oponenta práce: Katedra softwarového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání odpovídá úrovni tohoto typu kvalifikační práce. Má potenciální využití v praxi

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená práce splňuje všech 5 bodů taxativně vyjmenovaných v zadání.

Zvolený postup řešení vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení je uspokojivý, tedy vhodný.

Odborná úroveň výborná
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Celková úroveň práce je velmi dobrá, literární rešerše by se mohly mírně rozšířit. Získání dat je standardní.

Formální a jazyková úroveň průměrná
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Celkově formální úroveň práce je kvalitní. Práce je napsaná dobrou angličtinou. Přimluvil bych se za to, aby pseudokódy byly očísleny s následující odvolávkou v textu. Některé popisky v grafech jsou nečitelné. Tabulka 5.2. nemá odkaz v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Výběr zdrojů byl adekvátní, citace byla v pořádku, citační etika nebyla porušena. V seznamu použité literatury by mohla být lepší editace u některých zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Jelikož se jedná o práci s experimentálním zaměřením, kde důraz je kladen na úspěšnou implementaci programových nástrojů na řešení daného problému, tento cíl je zcela naplněn. Autorka vytvořila fungující

knihovnu funkcí v Pythonu, kterou potom použila klasifikaci shlukovou analýzou. Ohledně publikačního potenciálu, od práce tohoto typu se obvykle neočekává a tato práce není výjimkou. Možná bych tam přivítal, kdyby autorka přidala do hodnocení dosažených výsledků vysvětlení, proč výsledky jsou takové, jaké jsou. A protože použila pro svou práci standardní datasety, mohla by provést srovnání svých výsledky s výsledky získanými jinými metodami, aniž by musela tyto metody vyzkoušet sama.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Už z jednotlivých dílčích hodnocení je patrné, že odevzdaná bakalářská práce splnila zadání, tudíž požadavky na práci tohoto typu. Pokud byly v ní suboptimální zjevy, jsou to problémy spíše lokálního charakteru. Proto ji hodnotím známkou uvedenou níže. Otázky

- V Tabulce 5.2. jsou uvedeny tři metriky zvané acc. Jak se počítají a k čemu slouží?
- Na konci strany 30 jsou uvedeny výsledky klasifikace podle přesnosti pro známý tzv. iris dataset. V čem vidíte příčinu případného zlepšení nebo zhoršení výsledku klasifikace z jednotlivých přístupů?
- Pokud srovnáte svoje nejlepší výsledky s výsledky dosaženými jinými metodami pro použité datasety, kde stojíte?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 15.8.2023

Podpis: Quang Van Tran